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Recenzja
pracy doktorskiej mgr. inż. Michała Mirosa 

pt. „Wpływ napraw spawalniczych na właściwości eksploatacyjne 
elementów nośnych pojazdów ciężarowych”

Podstawy formalne opracowania recenzji:

Recenzję pracy doktorskiej mgr. inż. Michała Mirosa opracowano na zlecenie 
Wydziału Transportu Politechniki Śląskiej, z dnia 27.05.2010 r., wystawione na 
podstawie Uchwały Rady Wydziału Nr 18/2009/2010 z dnia 27.05.2010 r.

1. Uwagi o wyborze tematyki i tezie pracy

Intensywne użytkowanie pojazdów prowadzi do ich zużywania się i powstawania 
różnego rodzaju uszkodzeń. Istotnymi sposobami napraw elementów nośnych 
samochodów ciężarowych są metody spawalnicze. Metody te wykorzystuje się 
również w przypadku zabudowy na ramie pojazdu różnych urządzeń oraz agregatów 
wymaganych przez indywidualnych użytkowników. Między innymi ze względu na 
bezpieczeństwo bierne od połączeń spawanych w ramach pojazdów ciężarowych 
wymagana jest duża wytrzymałość oraz wysoka udarność.

Jako cel pracy Autor przyjął systematykę i wybór metod spawalniczych do 
naprawy oraz przebudowy ram pojazdów ciężarowych, które gwarantują otrzymanie 
połączenia o odpowiednich właściwościach eksploatacyjnych.

Na podstawie analizy literatury Autor pracy stawia tezę, że w ocenie przydatności 
różnych metod spawalniczych do napraw ram pojazdów ciężarowych powinno być 
stosowane kryterium zawartości tlenu w stopiwie. Zgodnie z tym kryterium naprawy 
spawalnicze powinny być przeprowadzane z użyciem procesów niskotlenowych.

Dotąd brak ogólnych wytycznych dotyczących procesów spawalniczych do 
napraw i przebudów ram pojazdów ciężarowych, a wśród zalecanych przez 
producentów pojazdów są również metody, w których stopiwo charakteryzuje się 
niskimi właściwościami plastycznymi oraz wytrzymałościowymi.

Z tych względów tematykę pracy uważam za aktualną oraz uzasadnioną zarówno 
potrzebami naukowymi jak i aplikacyjnymi Teza pracy jest sformułowana w sposób 
jasny a jej udowodnienie umożliwi wyłonienie metod spawalniczych do napraw ram 
pojazdów ciężarowych, których stopiwa będą charakteryzowały się dobrymi 
właściwościami wytrzymałościowymi i plastycznymi.
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Przedstawiona do oceny praca liczy 127 stron, w tym główna część merytoryczna 
zawiera 105 stron tekstu i rysunków, a resztę stanowią spis treści, wykaz jednostek, 
oznaczeń i skrótów, spis rysunków, spis tablic oraz licząca 133 pozycje bibliografia i 
streszczenia.

We wstępie do pracy przedstawiono problem związany z wpływem napraw 
spawalniczych elementów nośnych pojazdów ciężarowych na ich właściwości 
eksploatacyjne i bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Na tej podstawie sformułowano 
następujące cele pracy:
- systematyka zalecanych do napraw oraz przebudów ram pojazdów ciężarowych 
metod spawania,
- wybór właściwych metod spawalniczych do naprawy oraz przebudowy ram 
pojazdów ciężarowych gwarantujących otrzymanie połączenia o odpowiednich 
właściwościach eksploatacyjnych.

W rozdziale 2, mającym charakter przeglądu literatury przedstawiono wpływ 
elementów nośnych na bezpieczeństwo autobusów, pojazdów ciężarowych 
i specjalnych.

Rozdział 3 jest poświęcony analizie rozwiązań konstrukcyjnych ram pojazdów 
ciężarowych oraz przyczep i naczep samochodowych.

W rozdziale 4 omówiono materiały stosowane do budowy ram pojazdów 
ciężarowych.

Rozdział 5 poświęcony jest przedstawieniu sposobów wyznaczania naprężeń w 
ramach pojazdów ciężarowych.

W kolejnym, 6 rozdziale omówiono warunki eksploatacji pojazdów ciężarowych, 
które mogą prowadzić do powstawania uszkodzeń ich ram wymagających 
stosowania napraw spawalniczych.

Rozdział 7 pracy poświęcono omówieniu aspektów technicznych i ekonomicznych 
związanych z naprawami ram pojazdów metodami spawalniczymi.

Rozdział 8 zawiera obszerną analizę właściwości metod spawania zalecanych 
przez producentów do naprawy i przebudowy ram pojazdów ciężarowych oraz 
syntetyczne podsumowani przeglądu literatury przedstawionego w poprzednich 
rozdziałach, które stanowi podstawę do sformułowania tezy pracy.

W rozdziale 9 przedstawiono zastosowanie kryterium tlenowego w celu wyboru 
metod spawalniczych do napraw oraz przebudów ram pojazdów ciężarowych.

Kolejne rozdziały 10 i 11 zawierają przedstawienie programu badań oraz 
wytypowanie metod badawczych.

W rozdziale 12 przedstawiono badania wstępne, których celem było ustalenie 
wpływu zawartości tlenu na zarodkowanie drobnoziarnistego ferrytu AF w metodach 
spawalniczych zalecanych przez producentów pojazdów ciężarowych.

Rozdział 13 zawiera wyniki badań zasadniczych pozwalających określić 
właściwości plastyczne i wytrzymałościowe stopiw charakteryzujących się różnymi 
zawartościami tlenu. Badania te obejmowały ustalenie wytrzymałości doraźnej, 
wytrzymałości zmęczeniowej oraz udarności badanych stopiw. Ponadto 
przeprowadzono pomiary naprężeń w spawanej ramie pojazdu ciężarowego podczas 
eksploatacji. Rozdział ten zakończono obszernym omówieniem wyników badań i 
wnioskami.

2. Charakterystyka pracy
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Przedstawiony na początku pracy w rozdziałach 1-8 obszerny przegląd literatury 
dotyczącej zagadnień bezpieczeństwa biernego pojazdów ciężarowych, rozwiązań 
konstrukcyjnych i materiałów stosowanych do budowy ich ram nośnych, sposobów 
wyznaczania naprężeń w ramach, warunków eksploatacji mogących prowadzić do 
powstawania uszkodzeń wymagających napraw spawalniczych, warunków 
technicznych i ekonomicznych napraw oraz właściwości metod spawania zalecanych 
do napraw ram przez producentów samochodów ciężarowych jest opracowany 
poprawnie. Uwzględniono w nim wyniki dotychczasowych badań prowadzonych w 
różnych ośrodkach. Wybór literatury przedstawiony przez Autora jest trafny a sposób 
cytowania poprawny, co świadczy o umiejętności posługiwania się materiałem 
bibliograficznym.

Na podstawie badań literaturowych Autor formułuje tezy pracy:
1) W ocenie przydatności różnych metod spawalniczych do napraw ram 

pojazdów ciężarowych celowe jest uwzględnienie kryterium zawartości tlenu w 
stopiwie.

2) Naprawy i przebudowy wykonane metodami spawalniczymi elementów 
nośnych pojazdów ciężarowych powinny być przeprowadzane z użyciem 
procesów niskotlenowych.

W dalszej części pracy Autor wykazuje poprawność postawionych tez. W tym celu 
tworzy poprawny program badań i wybiera właściwe metody badawcze. Wyniki tych 
oryginalnych badań, wartościowych zarówno pod względem naukowym, 
jak i utylitarnym przedstawiono w dwóch ostatnich rozdziałach pracy.

W rozdziale pt. „Badania wstępne” Autor ustalił zawartość tlenu w stopiwach 
wytypowanych do badań. W kolejnym etapie na podstawie badań metalograficznych 
ustalił wymiary wytrąceń niemetalicznych w stopiwach o różnej zawartości tlenu. 
Analizując otrzymane wyniki ustalił związek pomiędzy zawartością tlenu w stopiwie a 
średnią średnicą wytrąceń (wzór 4 na stronie 73) oraz pomiędzy zawartością tlenu i 
udziałami drobnoziarnistego ferrytu AF (wzór 5 na stronie 74). Zależności te stanowią
0 istotnej wartości naukowej pracy.

Ostatni rozdział pracy „Badania zasadnicze” zawiera analizę zmian udarności 
stopiw o różnych zawartościach tlenu. Badano udarność stopiw bez odkształceń oraz 
po odkształceniu wstępnym (na skutek działania obciążeń zarówno statycznych jak i 
dynamicznych) i wyprostowaniu. Ponadto określano również wytrzymałość doraźną i 
zmęczeniową stopiw elektrodowych. Celem łatwiejszej interpretacji uzyskanych 
wyników przeprowadzono również pomiary tensometryczne i symulacje numeryczne 
naprężeń występujących w spawanej ramie pojazdu ciężarowego podczas 
eksploatacji.

Wyniki badań przedstawione w pracy pozwoliły na sformułowanie wniosku, że 
naprawy i przebudowy ram pojazdów ciężarowych w zakres, których wchodzi proces 
spawania powinny być prowadzone z użyciem metod niskotlenowych.

Tym samym została udowodniona postawiona w pracy teza a proponowane do 
oceny przydatności różnych metod spawalniczych do napraw ram pojazdów 
ciężarowych kryterium tlenowe ma duże znaczenie utylitarne i jest moim zdaniem 
ważnym osiągnięciem Autora stanowiącym cenny wkład w rozwój dyscypliny budowa
1 eksploatacja maszyn.

Całość wywodów przedstawionych w pracy oceniam wysoko pod względem 
merytorycznym i metodycznym. Autor poprawnie zaplanował i przeprowadził

3. Ocena pracy
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eksperymenty laboratoryjne i numeryczne prowadzące do potwierdzenia postawionej 
tezy.

4. Szczegółowe uwagi krytyczne

W trakcie czytania pracy nasuwają się następujące uwagi:
• Część pracy poświęcona analizie literatury jest zbyt obszerna i w pewnej 

części dość luźno związana z oryginalnymi wynikami badań.
• Przedstawiony w rozdziale 10 i zrealizowany w pracy plan badań 

zasadniczych pozwala oczekiwać, że Autor podejmie próbę ustalenia 
zależności pomiędzy zawartością tlenu w stopiwie a udarnością oraz 
wytrzymałością doraźną i zmęczeniową podobnie jak to pokazał w 
rozdziale 12. Takie analizy nie zostały jednak wykonane.

5. Uwagi o stronie edytorskiej rozprawy

Praca pod względem edytorskim jest opracowana starannie, jednak autor nie 
ustrzegł się usterek:

• Pracę podzielono na zbyt dużą liczbę rozdziałów w sposób nie do końca 
przemyślany i przez to obniżono jej czytelność.

• Wnioski końcowe przedstawione w rozdziale 13 wynikają również z badań 
przedstawionych we wcześniejszych rozdziałach. Należałoby je raczej 
wyodrębnić jako osobny rozdział.

Zauważone usterki nie mają istotnego praktycznego znaczenia dla odbioru pracy.

6. Wnioski końcowe

Wymienione przeze mnie uwagi krytyczne nie obniżają wysokiej całościowej 
oceny rozprawy. Uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa jest wartościowa 
zarówno pod względem poznawczym jak i utylitarnym w zakresie wpływu napraw 
spawalniczych na właściwości elementów nośnych pojazdów ciężarowych.

Mgr inż. Michał Miros wykazał się umiejętnością postawienia i samodzielnego 
rozwiązania istotnego problemu naukowego, jakim jest ocena wpływu metody 
spawalniczej stosowanej do naprawy elementów nośnych pojazdu ciężarowego na 
ich właściwości eksploatacyjne. Tym samym wykazał, że posiada odpowiedni zasób 
wiedzy teoretycznej i umiejętności praktycznych w dyscyplinie budowa i eksploatacja 
maszyn i potrafi samodzielnie prowadzić pracę naukową.

Na tej podstawie stwierdzam, że praca mgr, inż. Michała Mirosa pod tytułem: " 
Wpływ napraw spawalniczych na właściwości eksploatacyjne elementów nośnych 
pojazdów ciężarowych", mieszcząca się w zakresie dyscypliny budowa i eksploatacja 
maszyn, bez zastrzeżeń spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim przez Ustawę 
o Stopniach i Tytułach Naukowych z dnia 14.03.2003 r., (Dz. U. z 200 3 r. nr 65 poz. 
595 ze zm. w Dz. U. z 2005 r. nr 164 poz. 1365) i może być dopuszczona do 
publicznej obrony.


